
 
 

 

  

 
 

 

LA RETTRICE 

VISTO il protocollo d’intesa per attività di collaborazione finalizzata 
all’assegnazione di premi di laurea stipulato con rep. 832, prot. n. 34006 
del 17/2/2025 tra l’Università degli Studi di Firenze e la Fondazione Museo 
del Calcio;  

RICHIAMATO il proprio Decreto n. 378 (prot. n. 76021) del 01/04/2025 di 
emanazione del bando per l’assegnazione del premio di laurea alla 
memoria di Mario Sconcerti “Leggere il calcio: fonti e strumenti per la 
ricerca storica attraverso il giornalismo sportivo”; 

CONSIDERATO che il bando in parola, all’art. 3, prevede che il premio venga 
assegnato da una Commissione appositamente nominata, formata da 5 
membri, di cui uno con funzioni di Presidente, composta da due docenti 
dell’Università degli studi di Firenze, un rappresentante della Fondazione 
Museo del Calcio, un membro della famiglia Sconcerti ed un esperto 
esterno, coadiuvati da un segretario verbalizzante; 

RICHIAMATO il proprio Decreto n. 786 (prot. n. 146391) del 07/07/2025 con il 
quale era stata nominata la precedente Commissione in parola; 

RICHIAMATO il proprio Decreto n. 1353 (prot. n. 316554) del 05/11/2025 con il 
quale è stato disposto l’annullamento in autotutela della Commissione di 
selezione delle domande di partecipazione pervenute, ai sensi dell'art. 21-
novies della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche e 
integrazioni, a seguito di una rilevata situazione di incompatibilità e/o 
conflitto di interessi potenziale da parte dei componenti la Commissione, 
ai sensi dell’art. 14 cc. 1 e 2 del Codice Etico dell’Università di Firenze; 

TENUTO CONTO dell'interesse pubblico al corretto e trasparente svolgimento 
delle procedure, in conformità ai principi di imparzialità e buon 
andamento della Pubblica Amministrazione; 

VISTO il numero delle candidature pervenute alla scadenza dei termini di 
presentazione indicati all’art. 2 del bando in parola; 

RITENUTO NECESSARIO procedere con la nomina di una nuova nomina della 
Commissione per l’esame delle candidature pervenute al fine di garantire 
il rispetto dei princìpi di correttezza e trasparenza della Pubblica 
Amministrazione e la parità di trattamento; 

VISTA la comunicazione ricevuta dalla Fondazione Museo del Calcio, acquisita 
a mezzo prot. 369624 del 16/12/2025, con la quale sono stati indicati i tre 
nominativi di competenza della stessa, ai sensi dell’art. 3 del bando di 
selezione; 



 
 

 

  

 
 

ACQUSITA la disponibilità della Prof.ssa Benedetta Baldi, della Prof.ssa Letizia 
Materassi e della Dott.ssa Chiara Rappa, 

 

DECRETA 

1 . la nomina della nuova Commissione per l’assegnazione del Premio di laurea 
alla memoria di Mario Sconcerti “Leggere il calcio: fonti e strumenti selezione 
per la ricerca storica attraverso il giornalismo sportivo”, come di seguito 
indicato: 

- Prof.ssa Benedetta BALDI - docente UNIFI, con funzioni di Presidente 
- Prof.ssa Letizia MATERASSI - docente UNIFI, componente 
- Dott.ssa Paola BOTTELLI - rappresentante Fondazione Museo del Calcio, 

componente 
- Sig.ra Martina SCONCERTI - rappresentante famiglia Sconcerti, componente 
- Dott. Massimo SANDRELLI - esperto esterno, componente 
- Dott.ssa Chiara RAPPA - personale T/A UNIFI, Segretario verbalizzante 

2.  di incaricare i membri della Commissione del trattamento dei dati dei 
candidati, ai soli fini della presente graduatoria. 

 

La Rettrice  
      (Prof.ssa Alessandra Petrucci) 


		2026-01-15T11:41:12+0100
	ALESSANDRA PETRUCCI




